plus souvent par les parlements. C'étaient même des moyens peu conformes à la bonne foi, comme les retranchements, les suppressions de textes des ouvrages d'auteurs contemporains, français même, qui pourraient nuire gravement à la propagation des maximes gallicanes... Pardon, mon respectable ami..., c'est votre bonté de m'envoyer la lettre de Mgr de Chartres qui m'a mis la plume en main, pour rectifier les opinions sur la Faculté théologique de Louvain, dont j'ai eu l'honneur d'être membre. »

Quod ultimis ante suppressionem temporibus Lovaniensis facultas primum e quatuor Gallicanis articulis non impugnaverit, prudentiæ, ob temporum rationem, tribui potest. At vero quod insuper, in suis privatis colloquiis, ejus doctores parvi momenti, relative ad doctrinam theologiam, hanc quæstionem fecerint, aque etiam ad opinionem Fénélonii, de tribuenda juri publico potestate indirecta Summi Pontificis in temporalia, accesserint, in hoc aliquid humani passi sunt; nec sane in hoc sequendus van Gils, etsi eximius in cæteris.

Igitur Lovaniensis Facultas, per quam totius Belgii doctrina personat, et perpetuo ante Gallicanam anni 1682 declarationem, et perpetuo etiam postea, oppositam huic declarationi doctrinam, atque imprimis Romani Pontificis infallibilitatem, tanquam dogma certissimum omninoque tenendum docuit ac propugnavit.

§ 2. — Duacensis facultas doctrinam quatuor articulorum anni 1682, suis ad Ludovicum XIV litteris, reprobavit; et constans in ea sententia per 85 annos perseveravit.

DOCUMENTUM I. — *Litteræ Duacensis Facultatis ad Ludovicum XIV, anno 1683.* — Scriptæ sunt gallice, pluraque supersunt vetusta earum exemplaria. Nos illas edidimus jam in publicatione periodica *Revue des sciences ecclésiastiques* (avril 1861, tomo III, pagina 359), juxta manuscriptum Bibliothecæ Cameracensis, numero 685 notatum; quem pariter textum

hic reponimus. Cæterum latine redditas easdem litteras reperies in opere cui titulus, *Mantissa celebrium in Belgio et Gallia scriptorum, etc...* Leodii, 1683; itemque apud Zaccaria (*Antifebronius vindicatus*, dissert. V, cap. v, n. 3). Iis autem litteris, in præfato Cameracencis bibliothecæ manuscripto, adnotatio hæc præfigitur : « Cette lettre a été écrite au roi par ceux de l'Université de Douai vers le commencement de mars 1683. Quelqu'un de ce corps a eu l'indiscrétion et l'infidélité d'en donner une copie qu'il a fait courir dans le monde et même chez les Espagnols. M. le Peltier, intendant de Flandre, irrité de cette conduite imprudente, m'a chargé de rechercher le premier auteur, mais je n'ai pu le découvrir. » Ipsum vero præfatum manuscriptum, 12 voluminibus in-folio constans, ita inscribitur : *Lettres, mémoires et affaires écrites par le baron de Vuoerden, depuis 1669 jusqu'en 1698*. Hæc prænotanda visa sunt antequam subjiceremus dictarum litterarum textum, qui tenoris est hujusmodi¹ :